
 

 

 
          

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MAJANO e FORGARIA 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Comuni di Majano e Forgaria nel Friuli 
Viale G. Schiratti,1 - 33030 MAJANO (UD) tel. 0432959020 - fax 0432948208 - C.F. 80015380308 

web: www.icmajanoforgaria.edu.it - e-mail: udic81500t@istruzione.it pec: 
udic81500t@pec.istruzione.it   

 
Prot. nr. (vedi segnatura)       Majano, 17 maggio 2022 
  
OGGETTO: Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. AOODGEFID/20480del 20/07/2021 “Reti locali, 
cablate e wireless nelle suole”. 
Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici. 
Codice progetto: 13.1.1A- FESRPON-FR-2021-21. 
Determina procedura di affidamento diretto D.lgs 50/2016 art. 36 c. 2 lett. a) per la fornitura di 
MATERIALE PUBBLICITARIO – Targhe ed etichette. 
CUP:  H79J21004140006 
CIG: Z6736CFB10 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la    

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTA    la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni della formazione del bilancio 
annuale e pluriennale del bilancio dello Stato” (legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO     in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”;  

 
 
 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

78
 -

 1
7/

05
/2

02
2 

- 
V

I -
 U

http://www.icmajanoforgaria.edu.it/
mailto:udic81500t@istruzione.it
mailto:udic81500t@pec.istruzione.it


 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MAJANO e FORGARIA 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Comuni di Majano e Forgaria nel Friuli 
Viale G. Schiratti,1 - 33030 MAJANO (UD) tel. 0432959020 - fax 0432948208 - C.F. 80015380308 

web: www.icmajanoforgaria.edu.it - e-mail: udic81500t@istruzione.it pec: 
udic81500t@pec.istruzione.it   

 

 
 
VISTO      il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia     

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO      il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri"(D.L.32/2019), 
in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON- Programma Operativo Nazionale 2014/2020 "Per la scuola –competenze e ambienti per 
l’apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 2021 “”, emanato nell’ambito del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - . Asse Asse II – Infrastrutture; 

VISTO     l’approvazione del piano triennale dell’offerta formativa 2022/2025 con delibera del Consiglio di 
Istituto n . 6 del 28/12/2021; 

VISTO    il Programma Annuale 2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 92 del  
     24/11/2021 e successive variazioni; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 24 del 20 dicembre 2020 di approvazione del Regolamento per 

l’applicazione del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTA l’autorizzazione, prot. n. AOODGEFID/40055 del 14 ottobre 2021, del MIUR- Dipartimento per il 

Sistema educativo di istruzione e di formazione –Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, per l’edilizia scolastica e per la scuola digitale- per la realizzazione del progetto 
denominato “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – codice 13.1.1A-
FESRPON-FR-2021-21; 

VISTO il proprio decreto prot. 7142 del 03/11/2021 per l’inserimento del progetto nel Programma 
Annuale 2021;  

 
 
 
 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

78
 -

 1
7/

05
/2

02
2 

- 
V

I -
 U

http://www.icmajanoforgaria.edu.it/
mailto:udic81500t@istruzione.it
mailto:udic81500t@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MAJANO e FORGARIA 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Comuni di Majano e Forgaria nel Friuli 
Viale G. Schiratti,1 - 33030 MAJANO (UD) tel. 0432959020 - fax 0432948208 - C.F. 80015380308 

web: www.icmajanoforgaria.edu.it - e-mail: udic81500t@istruzione.it pec: 
udic81500t@pec.istruzione.it   

CONSIDERATO che a questa Istituzione scolastica si applica quanto previsto dalla legge 228/2012 e dalla 
legge 296/2006, limitatamente all’obbligo di utilizzare le Convenzioni CONSIP, se attive e 
convenienti a parità di tipologia e caratteristiche;  

CONSIDERATA la necessità di adempiere agli obblighi di pubblicità e informazione previsti dalle disposizioni 
relative al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020; DETERMINATO il seguente materiale per dare risalto e pubblicità al 
progetto codice 13.1.1A-FESRPON-FR-2021-21; 

DETERMINATO il seguente materiale per dare risalto e pubblicità al progetto codice 13.1.1A-FESRPON-FR-
2021-21 

 
 n. 2 targhe da esterno a colori di dimensioni A4 con distanziali 

 n. 4 targhe da interno a colori di dimensioni A 5  

 n. 30 etichette a colori di dimensioni 11X7,5 cm. 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura in oggetto, come risulta dal file della    

schermata assunto al prot. 3716 del 02/05/2022; 
EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di sopravvenuta attivazione di 

una convenzione Consip nel settore oggetto della fornitura; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016;  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016, per procedere all’acquisizione 
delle forniture previste, alla luce delle sotto indicate motivazioni:  

 
   Valore della prestazione al di sotto di quello massimo di € 40.000,00 previsto dal D.lsg. 50/2016 e 

al di sotto di quello massimo di € 10.000,00 previsto dal DI 129/2018 per poter adire alle 
procedure di “affidamento diretto”; 

   Rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività e rotazione rispetto all’interesse 
pubblico che la scuola deve soddisfare;  

   Ottimizzazione dei tempi per l’affidamento della fornitura e quelli dell’impegno delle risorse 
umane dell’Istituto;  

 
RITENUTO utile, vantaggioso e conveniente esperire la suddetta procedura previa individuazione 

dell’operatore economico a seguito di indagine di mercato rivolta a tre operatori economici;  
EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame non deve riguardare 

l’operatore economico uscente;  
VISTA  l’indagine di mercato esperita con prot. 3798 del 05/05/2022 
VALUTATA la congruità dell’offerta dell’operatore economico More Marketing srl di Inzago (MI);  
 
 
 
 

 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

78
 -

 1
7/

05
/2

02
2 

- 
V

I -
 U

http://www.icmajanoforgaria.edu.it/
mailto:udic81500t@istruzione.it
mailto:udic81500t@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MAJANO e FORGARIA 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Comuni di Majano e Forgaria nel Friuli 
Viale G. Schiratti,1 - 33030 MAJANO (UD) tel. 0432959020 - fax 0432948208 - C.F. 80015380308 

web: www.icmajanoforgaria.edu.it - e-mail: udic81500t@istruzione.it pec: 
udic81500t@pec.istruzione.it   

 

CONSIDERATO che la Ditta More Marketing srl partita IVA 08342310961 non risulta la precedente 
affidataria di analoga fornitura, nel rispetto del principio di rotazione;  

RITENUTO che la fornitura di cui all’oggetto all’operatore More Marketing srl di Inzago (MI) per un importo 
pari a € 233,26, iva compresa, è rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità della prestazione;  

CONSIDERATO che la Ditta suddetta ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del 
D.lgs 50/2016;  

PRECISATO altresì, che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche obbligatoriamente previste dalle 
citate Linee Guida Anac N. 4 per le forniture di valore inferiore a € 5.000,00;  

RILEVATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 42, d.lgs. n. 50/2016, e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;  

DATO ATTO che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività del 
presente provvedimento;  

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva da parte dell’operatore economico, mediante 
l’acquisizione del DURC on-line; 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara, Smart CIG in 
oggetto, tramite il portale dell’ANAC e della necessità di indicarlo in tutte le fasi relative alla 
presente procedura d’acquisto;  

DATO ATTO che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal 

D. Lgs. 56/2017, 
 

DETERMINA 
1. Di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi e per gli     

effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;  
2. Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e 

ss.mm.ii., mediante ODA MEPA con la Ditta More Marketing srl partita IVA 08342310961 - per le 
motivazioni riportate in premessa, per l’acquisto di:  

 n. 2 targhe da esterno a colori di dimensioni A4 con distanziali 

 n. 4 targhe da interno a colori di dimensioni A5 

 n. 72 etichette adesive a colori dimensioni 11X7,5 cm. 
3. Di stabilire che, sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC vigenti,    
all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

  La garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 

  La garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui    
all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, previa comprovata solidità dell’operatore economico (art. 103 
comma 11 D.Lgs.50/2016).  

 

 

 
 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

78
 -

 1
7/

05
/2

02
2 

- 
V

I -
 U

http://www.icmajanoforgaria.edu.it/
mailto:udic81500t@istruzione.it
mailto:udic81500t@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MAJANO e FORGARIA 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Comuni di Majano e Forgaria nel Friuli 
Viale G. Schiratti,1 - 33030 MAJANO (UD) tel. 0432959020 - fax 0432948208 - C.F. 80015380308 

web: www.icmajanoforgaria.edu.it - e-mail: udic81500t@istruzione.it pec: 
udic81500t@pec.istruzione.it   

 
4. Di stipulare il contratto utilizzando la modulistica del Mepa; 
5. Di impegnare la spesa di cui alla presente sull’aggregato A.3.9 del PA 2022 per un totale di € 265,33 

IVA compresa;  
6. Di indicare il CIG (SMART CIG) riportato in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto;  
7. di precisare che: 

 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico pro-
tempore, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii  

 l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 
136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone 
delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 La presente determinazione viene pubblicata sul sito web dell’istituto – sezioni Albo on line e 
Amministrazione Trasparente.  
 
 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Prof. Francesco Candido  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale ai  sensi 
dell'art. 3 D.to Lgs 12.02.1993, n. 39  

 
 

      
        

  
                

 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

78
 -

 1
7/

05
/2

02
2 

- 
V

I -
 U

http://www.icmajanoforgaria.edu.it/
mailto:udic81500t@istruzione.it
mailto:udic81500t@pec.istruzione.it

